Дело № 1-76/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 02 мая 2017г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретаре Сухоруковой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Сутормина В.М.

потерпевших и гражданских истцов Потерпевший №7,Потерпевший №12,Потерпевший №16,

Потерпевший №17,Потерпевший №18,Потерпевший №20,

Потерпевший №22,Потерпевший №29,

защитника адвоката адвокатской конторы Дзержинского района

г.Ярославля (ордер № 003122 от 21.03.2017 г.) ФИО1, 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работавшего в ООО «

<

данные изъяты>» экспедитором, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 согласился с предъявленным обвинением в совершении кражи- тайного хищения чужого имущества ( 14 эпизодов) и кражи- тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину (19 эпизодов), при следующих обстоятельствах:

в период с 18:00 часов ДД.ММ.ГГГГг. до 07 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю САНГ ЙОНГ KYRON II, государственный регистрационный знак № регион, и,реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор стоимостью 1500 рублей и видеорегистратор «Vehicle Blackbox» стоимостью 6408 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №2

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7908 рублей 99 копеек.

В период с 08:00 часов до 18 час.08 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю СУБАРУ IPREZA XV, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «GARMIN» стоимостью 14 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №3

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

После этого, в период с 14 час.30 мин. до 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА РИО, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX»стоимостью 5 999 рублей, принадлежащий Потерпевший №4

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 999 рублей.

В период с 14 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 08 час.15 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 4 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю KИА CERATO, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор стоимостью 5 000 рублей с находившейся в нем не представляющей материальной ценности картой памяти, радар-детектор стоимостью 5000 рублей, а также GPS-трекер стоимостью 6000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

В период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГг. до 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю РЕНО SANDERO, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 3000 рублей, а также видеорегистратор «Mystery» стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №6

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей.

После этого в период с 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 14 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ФИО2, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 6 999 рублей, принадлежащий Потерпевший №7

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 999 рублей.

В период с 15 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 07 час.50 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ОПЕЛЬ АSTRA, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №8

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

После этого в период с 07:00 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 10 час.10 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю МАЗДА 3, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «Steet Storm» стоимостью 3500 рублей, принадлежащий Потерпевший №9

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей.

В период с 22 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 09 час.26 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю НИССАН НОУТ 1.6, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, кулаком правой руки разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «Кобра» стоимостью 5000 рублей и навигатор «Кармин» стоимостью 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

После этого в период с 00:00 час. до 07 час.46 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ОПЕЛЬ АСТРА, государственный регистрационный знак Н № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 6 500 рублей, а также зарядное устройство стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №11

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

В период с 15:00 час. до 17 час.05 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю FORD FOCUS, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «Cobra» стоимостью 3 000 рублей, а также видеорегистратор «SUPRA» стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

В период с 21:00 час. до 22 час.15 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю НИССАН КАШКАЙ 2.0, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 6 000 рублей, а также FМ-модуль с картой памяти, общей стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №13

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей.

В период с 05 час.30 мин. до 17 час.51 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ШЕВРОЛЕ LACETTI, государственный регистрационный знак Н № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «SHO-ME» стоимостью 5000 рублей, принадлежащий Потерпевший №14

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

В период с 08:00 час. до 11 час.10 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по ул. Потерпевший №3 ФИО5 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю НИССАН АLMERA, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил планшет «Samsung GALAXI Tab 2» стоимостью 5000 рублей в не представляющем материальной ценности чехле, принадлежащие Потерпевший №15

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

В период с 08:00 час. до 13 час.06 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ФОЛЬКСВАГЕН POLO, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «Mio» стоимостью 2000 рублей и радар-детектор «SHO-ME» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

В период с 09 час.30 мин. до 12 час.06 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по ул. Потерпевший №3 ФИО5 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю РЕНО DUSTER, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «SHO-ME» стоимостью 3000 рублей, разветвитель проводов стоимостью 200 рублей, видеорегистратор стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 200 рублей.

После этого в период с 19 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 16 час.18 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 2 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА [DE JB] RIO, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «SHO-ME» стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №17

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №17 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

После этого в период с 13:00 час. до 17:00 час. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ШКОДА OCTAVIA, государственный регистрационный знак № регион, и реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 3999 рублей, принадлежащий Потерпевший №16

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 3 999 рублей.

После этого в период с 13:00 час. до 17 час.47 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ЗАЗ SENS, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, кулаком правой руки разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил навигатор «Prestigio» стоимостью 3490 рублей, принадлежащий Потерпевший №29

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №29 материальный ущерб на общую сумму 3490 рублей.

В период с 16 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 09 час.20 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по проспекту Дзержинского 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю РЕНО SANDERO, государственный регистрационный знак 

<

адрес> регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 5 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №19

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на общую сумму 5 500 рублей.

В период с 02 час.30 мин. до 04 час.40 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА СEED, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №30

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №30 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

После этого в период с 13 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 05 час.08 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ДЭУ GENTRA, государственный регистрационный знак № регион, и реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «iBOX» стоимостью 6000 рублей, а также видеорегистратор «MESTERY» стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №20

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №20 материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей.

После этого в период с 20:00 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 09 час.20 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 5 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ХЕНДЭ IX 35, государственный регистрационный знак А № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил комбоустройство видеорегистратор+радар-детектор «Silverstone» стоимостью 11 120 рублей, в котором находилась карта памяти стоимостью 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №22

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 020 рублей.

После этого в период с 21 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 10 час.42 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 4 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА SPORTAGE, государственный регистрационный знак № регион, и реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил радар-детектор «SHO-ME» стоимостью 4200 рублей, принадлежащий Потерпевший №23

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №23 материальный ущерб на общую сумму 4 200 рублей.

В период с 07:00 час. до 08 час.31 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА XM FL (SORENTO), государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил комбоустройство видеорегистратор+радар-детектор «inspector MARLIN» стоимостью 8340 рублей, принадлежащий Потерпевший №24

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №24 материальный ущерб на общую сумму 8340 рублей.

В период с 13:00 час. до 18 час.43 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА ED CEED, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней левой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «Manual» стоимостью 4000 рублей, а также радар-детектор «iBOX» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №34

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №34 материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

В период с 14:00 час. до 16 час.44 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю УАЗ ПАТРИОТ, государственный регистрационный знак № регион, и реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил комбоустройство — видеорегистратор+радар-детектор «SHO-ME Combo №» стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №25

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

В период с 14 час.30 мин. до 20 час.03 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю VOLKSWAGEN MULTIVAN, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «inspector» в комплекте с держателем стоимостью 13000 рублей, принадлежащие Потерпевший №31

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей.

После этого в период с 17 час.30 мин. до 23 час.37 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ГРЭАТВАЛЛ, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «inspector MARLIN» стоимостью 14000 рублей, принадлежащие Потерпевший №32

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №32 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

В период с 19 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 08 час.14 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 2 по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю AУДИ Q5, государственный регистрационный знак № регион, и реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил комбоустройство — видеорегистратор+радар-детектор «SHO-ME Combo №» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащее Потерпевший №26

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

В период с 23:00 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 10 час.23 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> по проспекту Дзержинского 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА RIO, государственный регистрационный знак №, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор со встроенным радар-детектором и GPS-приемником «Stealth MFU 620» стоимостью 8000 рублей, принадлежащий Потерпевший №27

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

После чего в период с 17 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 19 час.50 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес> корпус 5 по 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю ПЕЖО 4007, государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «SHO-ME Combo 3» стоимостью 9000 рублей, принадлежащий Потерпевший №28

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей.

В период с 16 час.30 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 00 час.01 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4, находясь во дворе 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к находившемуся в указанном месте в указанное время автомобилю КИА XM (SORENTO), государственный регистрационный знак № регион, и, реализуя свой преступный умысел, заранее приисканным осколком автомобильной свечи зажигания разбил стекло передней правой двери указанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил комбоустройство — видеорегистратор+радар-детектор «INSPECTOR» стоимостью 6000 рублей, с находившейся в нем картой памяти стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №33

С похищенным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №33 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 300 рублей.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО4 показал, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевшие: Потерпевший №7, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №29 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства. От потерпевших: Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №1, ФИО16, Потерпевший №23, Потерпевший №24 Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34 приняты ходатайства о рассмотрении дела по особому порядку и в их отсутствие.

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило.

Виновность ФИО4 в инкриминируемых ему деяниях в полном объёме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ по каждому из эпизодов: № в отношении Потерпевший №2; № в отношении Потерпевший №3; № в отношении Потерпевший №4; № в отношении Потерпевший №5; № в отношении Потерпевший №7; № в отношении Потерпевший №11; № в отношении Потерпевший №12; № в отношении Потерпевший №13; № в отношении Потерпевший №18; № в отношении ФИО16; № в отношении Потерпевший №30; № в отношении Потерпевший №22; № в отношении Потерпевший №25; № в отношении Потерпевший №31; № в отношении Потерпевший №32; № в отношении Потерпевший №26; № в отношении Потерпевший №27; № в отношении Потерпевший №28; № в отношении Потерпевший №33, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

По каждому из эпизодов: № в отношении ФИО17; № в отношении Потерпевший №8; № в отношении Потерпевший №9; № в отношении Потерпевший №10; № в отношении Потерпевший №14; № в отношении Потерпевший №15; № в отношении Потерпевший №1; № в отношении Потерпевший №17; № в отношении Потерпевший №16; № в отношении Потерпевший №29; № в отношении Потерпевший №20; № в отношении Потерпевший №23; № в отношении Потерпевший №24; № в отношении Потерпевший №34 суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.158 УК РФ как совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требование ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО4 совершил умышленные преступления против собственности, из которых 19 эпизодов – средней тяжести, 14 - небольшой тяжести, он не судим, не состоит на учете в нарко-психодиспансерах, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства жильцами дома ФИО4 характеризуется положительно, трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений потерпевшим, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие хронических заболеваний: гепатит «С», туберкулез (со слов подсудимого), оказание помощи матери-инвалиду 3 группы, с которой совместно проживает. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. №323-ФЗ в УК РФ и КоАП РФ внесены изменения, в соответствии с которыми минимальный размер ущерба для признания хищения преступлением, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, при отсутствии квалифицирующих признаков составляет 2500 рублей. В соответствии с ч.1 ст.10 УК РФ, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание, или отбывших наказание, но имеющих судимость. В этой связи учитывая, что деяние, за которое ФИО4 был осужден в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. в настоящее время декриминализировано, то судимость по данному приговору не подлежит учету при постановлении приговора.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО4

Основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 13.02.2017г. (л.д.40-42) у ФИО4 в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе и временного, не выявляется, также не обнаруживалось и во время совершения инкриминируемых ему деяний. 

Исковые требования о возмещении причиненного материального ущерба по данному уголовному делу заявлены гражданскими истцами: Потерпевший №7 в сумме 6999 рублей, Потерпевший №12- 6000 рублей, Потерпевший №16 -3999 рублей, Потерпевший №17- 3000 рублей, Потерпевший №18 – 6200 рублей, Потерпевший №20 – 7500 рублей, Потерпевший №22- 12020 рублей, Потерпевший №29 – 3490 рублей. Заявленные исковые требования основаны на материалах уголовного дела, подсудимым не оспариваются и подлежат взысканию с ФИО4 в силу ст.1064 ГК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО4 задержан ДД.ММ.ГГГГг., мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГг.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений против собственности, обстоятельств, смягчающих наказание, изложенных в приговоре, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает справедливым назначение ФИО4 наказания, связанного с реальным лишением свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. Данный вид исправительного учреждения, назначенный для отбывания ФИО4, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 ФИО47 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №2; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №3; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №4; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №5; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №7; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №11; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №12; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №13; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №18; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО16; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №30; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №22; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №25; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №31; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №32; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №26; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №27; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №28; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №33,

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении ФИО17; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №8; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №9; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №10; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №14; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №15; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №1; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №17; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №16; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №29; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №20; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №23; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №24; по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №34,

и назначить наказание:

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №2- 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №3- 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №4- 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

по п.«в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №5 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №7 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №11 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №12 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №13 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №18 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО16 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №30 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №22 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №25 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №31 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №32 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №26 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №27 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №28 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №33 - 1 год 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении ФИО17- 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №8- 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №9- 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №10 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №14 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №15 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №1 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №17 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №16 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №29- 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №20 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №23 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №24 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ в отношении Потерпевший №34 - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ, из расчета трех дней исправительных работ к одному дню лишения свободы, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО4 к отбытию два года шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения- содержание под стражей – не изменять до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГг., то есть со дня провозглашения приговора суда. В отбытый срок зачесть время содержания под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно.

Взыскать в порядке возмещения причиненного материального ущерба с ФИО4 ФИО48 в пользу Потерпевший №7 6999 рублей, Потерпевший №12- 6000рублей, Потерпевший №16- 3999 рублей, Потерпевший №17- 3000 рублей, Потерпевший №18 – 6200 рублей, Потерпевший №20 – 7500 рублей, Потерпевший №22- 12020 рублей, Потерпевший №29- 3490 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в суде: руководство по эксплуатации видеорегистратор возвратить Потерпевший №2; руководство пользователя, кассовый чек, гарантийный талон на радар-детектор возвратить Потерпевший №6; товарный чек, кассовый чек, гарантийный талон на радар-детектор возвратить Потерпевший №8; гарантийный талон и руководство по эксплуатации на видеорегистратор возвратить Потерпевший №12; гарантийный талон и товарный чек на радар-детектор возвратить Потерпевший №13; гарантийный талон, кассовый и товарный чек на радар-детектор возвратить Потерпевший №16; кассовый и товарный чеки, гарантийный талон на радар-детектор возвратить Потерпевший №20; кассовый чек, руководство пользователя, фрагмент коробки на радар-детектор возвратить Потерпевший №23; кассовый и товарный чеки, инструкцию по эксплуатации на радар-детектор и видеорегистратор возвратить Потерпевший №34; руководство пользователя на видеорегистратор возвратить Потерпевший №27; руководство пользователя на видеорегистратор возвратить Потерпевший №28; кассовый чек и гарантийный талон на навигатор возвратить Потерпевший №29; диск DVD –хранить при уголовном деле, руководство пользователя на видеорегистратор возвратить Потерпевший №31; диск DVD, изъятый у ФИО19,- хранить при уголовном деле; коробку от радара-детектора возвратить Потерпевший №11; коробку от видеорегистратора возвратить Потерпевший №3; коробку от комбоустройства возвратить Потерпевший №26; копию информационного письма на навигатор возвратить Потерпевший №5; кассовый чек, товарный чек и гарантийный талон на радар-детектор возвратить Потерпевший №22 В случае отказа потерпевших принять возвращаемое – уничтожить;

4 отрезка дактилопленок со следами материи, 8 фрагментов керамических автомобильных свеч зажигания — хранить при уголовном деле;

Вещественные доказательства, возвращенные на хранение в ходе следствия владельцам,- передать в их распоряжение: коробку от планшета - Потерпевший №15; коробку от радар-детектора- Потерпевший №17; футляр от видеорегистратора, руководство пользователя на радар-детектор- Потерпевший №18; кассовый и товарный чеки, гарантийный талон на видеорегистратор- Потерпевший №20; комбоустройство с картой памяти и кронштейном, гарантийный талон и чек ККМ на комбоустройство - Потерпевший №33 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии, в пределах требований ст.317 УПК РФ, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова